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SOUHRN

1. Cíl práce:

Primárním cílem bakalářské práce je rozbor marketingové komunikace muzikálu Mamma

Mia! a navržení jejího případného zlepšení. Dílčími cíli práce jsou rozbor propagace

muzikálu Mamma Mia! a vyhodnocení marketingového průzkumu týkajícího se povědomí

o tomto muzikálu mezi cílovou skupinou. Dále pak zjistit, jak ideálně nastavit

komunikační mix v souvislosti s uvedením licenčního světového muzikálu do České

republiky a také to, zda je cílová skupina spokojená s takto nastavenou komunikací.

2. Výzkumné metody:

V praktické části práce došlo na dotazníkové šetření, což je hlavní výzkumnou metodou

této práce. Zmíněnému dotazníkovému šetření, předcházel sběr sekundárních dat

prostřednictvím běžně dostupných médií. Kromě využití sekundárních dat s

komparativními metodami se v práci vyskytuje také využití vlastních poznatků autora jako

přímého účastníka zkoumaného muzikálu. Zdrojem v praktické části práce bude také

rozhovor s odborníkem na marketingovou komunikaci v umělecké oblasti a PR

manažerem muzikálu Mamma Mia!.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z výzkumu byla zjištěna poměrně vysoká úroveň marketingové komunikace v souvislosti

se sledovaným muzikálem. Z šetření také vyplynula některá fakta poukazující na možné

rezervy v této oblasti, jež vedou k případnému navržení doporučení pro zefektivnění.

Daná fakta souvisí zejména s absencí venkovní reklamy, podpory prodeje a některými

dalšími nástroji marketingové komunikace. Dále byla sledována nespokojenost s

nadměrným užíváním některých forem PR, jež negativně ovlivňuje vnímání respondentů.

4. Závěry a doporučení:

Zkoumaná marketingová komunikace daného muzikálu z velké části efektivně naplňuje

své účely. Důkazem tomu jsou především výsledky průzkumu, které např. udávají, že

všech 100 % respondentů zmíněný muzikál registruje, i přesto, že se zde vyskytují

možnosti pro případná zlepšení, která by vedla k větší spokojenosti u cílové skupiny.

Zlepšení by jistě obnášelo i více vynaložených nákladů na propagaci, ovšem souviselo by

také s případným růstem návštěvnosti muzikálu. Většina respondentů vyjádřila pozitivní

názor s uvedením muzikálového díla v ČR a dokonce by byla ochotna zaplatit i nemalé

finance za vstupenky, což je dobrým důvodem k případnému zefektivnění některých

nástrojů marketingové komunikace, které by mohly vést ještě k většímu zájmu o tento

muzikál.
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SUMMARY

1. Main objective:

Primary target of the Thesis is the overview of the marketing communication of the

Mamma Mia! Musical and its potential improvements. Secondary target is the analysis of

the Mamma Mia! Musical promotion campaign and evaluation of the marketing research

related to the musical public awareness within the target group. Further on, to find out,

how to ideally set the communication mix for the launch of the licensed world musical in

the Czech Republic and whether the target group appreciates it.

2. Research methods:

In the practical part the questionnaire method was applied, which is the leading research

instrument of this Thesis. The questionnaire phase was preceded by the collection of

secondary data using the available media. Except from the secondary data usage together

with the comparative methods, the Thesis is based on personal experiences of the author

who is a direct participant of the musical under research. The practical part includes as a

source the interview with a marketing professional in the art field and the PR Manager of

the Mamma Mia! Musical.

3. Result of research:

The research proved a rather high level of the marketing communication related to the

musical. However, the results suggest there is a room for improvement, which lead to

recommendations how to increase efficiency. These facts are related to the absence of the

outdoor advertising and some elements of sales promotion. Among other findings there is

dissatisfaction with excessive usage of specific forms of PR, which have a negative

impact on the respondents perception.

4. Conclusions and recommendation:

The studied marketing communication of the musical at large effectively meets its

purposes. The proof of which are the results of the research, which disclose that all of

100% respondents recognize the musical, despite the fact there are opportunities how to

improve the level of satisfaction of the target group. The improvements indeed mean a

bigger promotional budget resulting in a potential growth of the musical attendance.

Majority of the respondents expressed a positive opinion related to the introduction of the

musical in the Czech Republic even being willing to pay a considerable amount of money

for the tickets, which is a good reason for improving efficiency of some of the marketing

tools, which might result in the increase of the public interest in the musical.
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1 Úvod

„Nejlepší způsob jak definovat – přesněji řečeno objasnit – pojem muzikál je vidět muzikál,

navštívit jej, vnímat jej.“

Ivo Osolsobě

Z hlediska marketingových aktivit nebývala umělecká sféra, především ta divadelní, vždy

v popředí. Například neziskové kulturní zařízení nemusely vůbec řešit, zda budou mít

propracovaný a správně nastavený marketing jednoduše proto, že velká část jejich finančních

zdrojů pocházela ze státní správy, čemuž tak stále je. Konkurence v této oblasti neustále

narůstá a vzniká velké množství dalších kulturních zařízení, což vede k faktu, že návštěvníci

mají více příležitostí, kam vyrazit za kulturou. Tyto organizace jsou tedy nuceny přistupovat

k aktivitám, které se zaměřují na kvalitní propagaci a dobře nastavený marketing. Druhým

faktorem je také to, že zmiňované zdroje ze státní správy a dalších forem dárcovství musejí

být rozvrhnuty na více potencionálních uchazečů o tyto příspěvky. Proto jejich finální výše

není tak zajímavá, jako tomu bývalo dřív. To, co v divadelním prostředí obecně platí

v souvislosti s marketingovou komunikací, platí několikanásobně více v jeho muzikálové

inscenaci.

V bakalářské práci bude popsána marketingová komunikace muzikálového žánru na území

České republiky, jehož marketingové uspořádání je poměrně specifické a do jisté míry také

málo diskutované. Práce se zaměří na problematiku propagace a rozbor připravované české

verze světoznámého muzikálu na motivy písní hudební skupiny ABBA- Mamma Mia!

Teoretická část bakalářské práce je složena ze tří kapitol a bude se orientovat na definování

konkrétních pojmů včetně marketingové komunikace z oblasti syntetického dramatického

žánru v rámci České republiky. Tyto údaje budou čerpány především prostřednictvím

odborných publikací, které se věnují této problematice nebo jejich úsekům. V první kapitole

teoretické části dojde k definici marketingové komunikace v kultuře, resp. v divadle, kde

samotný marketingový mix bude vnímán v kontextu s muzikálem Mamma Mia!. Dále se tato
kapitola zaměří na specifika marketingové komunikace a rozebere divadelní komunikační

mix. V druhé části (v druhé kapitole) se práce zaměří na divadelní trh a rozebere jeho cílové

skupiny a specifika. Třetí kapitola teoretického úseku bude věnována metodické části, která

zahrne tvorbu dotazníku a popíše jeho cíle i otázky šetření, jež budou propojeny s praktickou

částí bakalářské práce.

Druhá část bakalářské práce, část praktická, bude analyzovat konkrétní marketingovou

komunikaci a propagaci připravované české verze muzikálu Mamma Mia! V tomto úseku

dojde také k seznámení s muzikálem Mamma Mia!, jeho marketingovou komunikací

a dalšími charakteristikami. Následně proběhne vyhodnocení dotazníkového šetření, které

vyústí v doporučení pro zefektivnění marketingové komunikace a propagace muzikálu.

Hlavním cílem bakalářské práce je rozbor marketingové komunikace muzikálu Mamma Mia!

a navržení případného zlepšení v této oblasti. Dílčími cíli budou následně: rozbor propagace

muzikálu Mamma Mia! a současně vyhodnocení marketingového průzkumu týkajícího
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se povědomí o tomto muzikálu mezi cílovou skupinou. Dále pak zjistit, jak ideálně nastavit

komunikační mix v souvislosti s uvedením licenčního světového muzikálu do České

republiky a také to, zda je cílová skupina spokojená s takto nastavenou komunikací.

Připravovaný muzikál v rámci světového měřítka z hlediska popularity dosahuje obrovského

úspěchu a v těchto dnech také vzniká masivní marketingová komunikace na podporu jeho

prvního uvedení v České republice, které je plánované již na prosinec 2014. Proto se autorovi

zdá velmi atraktivní zhodnotit danou marketingovou situaci v tomto oboru a na tomto trhu

odkrýt její charakteristiky v rámci Českého prostředí.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

3

2 Teoreticko- metodologická část práce

V souvislosti s teoretickou částí bakalářské práce je třeba patřičně definovat základní okruhy,

které souvisí se samotným tématem. Specifikace a charakteristika marketingové komunikace


[…]


stejnou, kde převládají modré odstíny barev symbolizující Řecko.

4) Q: V rámci dotazníkového šetření došlo ze strany respondentů na názor týkající

se absence outdoorové reklamy v souvislosti s muzikálem Mamma Mia! Máte

pocit, že byla tato forma propagace využita efektivně?

A: V případě této formy marketingové komunikace bylo využito některých

partnerských spoluprací s firmami zabývající se venkovní reklamou. Jelikož ale jde o

nejnákladnější formy propagace, nebyla využita v takové míře, jako tomu bylo

v případě jiných forem propagace. Velký bigboard se ovšem objevil na samotném

Kongresovém centru v Praze již v létě a v současnosti probíhá kampaň na vozidlech

pražské MHD. Osobně mě ovšem trochu mrzí, že do ČR zatím nedorazily netradiční

typy venkovní reklamy a 3D poutače, které se objevují např. na londýnském West Endu

nebo na newyorské Broadwayi.
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5) Q: Jaké formy podpory prodeje a osobního prodeje jsou využity v rámci

marketingové komunikace muzikálu Mamma Mia!?

A: V těchto dnech probíhají kampaně formou barterové spolupráce s některými

tištěnými médii, kde mohou čtenáři soutěžit o vstupenky na muzikál Mamma Mia!.

Ovšem například v rámci slevových akcí je v současnosti produkce muzikálu spíše

zdrženlivá. Tato forma podpory prodeje může mít negativní vliv na značku muzikálu a

především v jeho počátcích je využití těchto nástrojů neefektivní. Lidé si rádi zvykají

na slevy a namísto aktivního kupování vstupenek spíše čekají, až se někde (např. na

slevomatu) objeví sleva. Produkce neveřejně poskytuje hromadné slevy firmám a

zájezdovým pořadatelům a to ve výši maximálně 20 %. Poskytuje také některé bonusy

(např. trička či nejlepší místa v hledišti). V některých ojedinělých a spíše pozdějších

případech lze využít tzv. „záchranných akcí“ a poskytnout slevy i 50 % či 1 vstupenku

zdarma ke druhé. Dále z hlediska přímého marketingu úzce spolupracujeme

s Ticketportalem a Ticketartem, která kromě mediální a distribuční podpory poskytuje

mimo jiné i dárkové vouchery.

6) Q: Jaké jsou dle Vás u muzikálu nejúčinnější způsoby tvorby Public Relations?

A: Způsobů je samozřejmě celá řada a je na PR manažerovi, které z nich bude

využívat. Obecně jsou populární a efektivní např. rozhovory s osobnostmi z muzikálu.

V době sociálních sítí velmi rádi využíváme také video-reportáže, video-rozhovory

nebo fotografie ze zkoušek či z jiných PR akcí muzikálu. V rámci našeho facebooku

často sdílíme fotografie interpretů ze zkoušek z jejich vlastních facebookových profilů

a fanoušci tak mají pocit, že jsou hvězdám blíž. Je to zároveň i velmi jednoduchá

forma prakticky bez nákladů. Vysoce efektivní způsobem propagace muzikálu Mamma

Mia! bylo ovšem vystoupení jeho hlavních protagonistů na společenské události s

názvem Královny popu 2014- Pocta legendám. Záznam večera odvysílala Česká

televize v sobotním prime-timu a kromě toho, že se pořad stal druhým

nejsledovanějším pořadem sobotního primetimu, sklidilo vystoupení muzikálu Mamma

Mia! velké ovace.

7) Q: Myslíte si, že současný úspěch české verze muzikálu Mamma Mia! ve smyslu

přes 30 tisíc prodaných vstupenek a to ještě před zahájením zkoušek, je

důsledkem spíše efektivní propagace, nebo popularity díla jako takového?

A: Samozřejmě že obojího. To, že je dílo ve světě velmi populární a díky filmové verzi i

v České republice, bereme samozřejmě v potaz a snažíme se vést marketingovou

komunikaci maximálně efektivně. A jsem přesvědčen, že se nám to prozatím daří velmi

dobře.

8) Q: Děkuji za příjemný rozhovor.

A: Rádo se stalo.
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Příloha 3 Vizuál české verze Mamma Mia!

Zdroj: www.musical.cz (2014)

Příloha 4 Náhled webových stránek české verze muzikálu Mamma Mia!

Zdroj: www.mammamiamusical.cz (2014)

http://www.musical.cz/
http://www.mammamiamusical.cz/
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Příloha 5 Náhled distribučního kanálu www.ticketart.cz včetně konkrétních cen

vstupenek

Zdroj: www.ticketart.cz (2014)

Příloha 6 Náhled facebookového profilu české verze muzikálu Mamma Mia!

Zdroj: www.facebook.com/MammaMiamuzikal (2014)

http://www.ticketart.cz/
http://www.facebook.com/MammaMiamuzikal
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Příloha 7 Náhled Youtube kanálu české verze muzikálu Mamma Mia!

Zdroj: www.youtube.com (2014)

Příloha 8 Přehled partnerů české verze muzikálu Mamma Mia!

Zdroj: www.mammamiamusical.cz (2014)

http://www.youtube.com/
http://www.mammamiamusical.cz/
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Příloha 9 Náhled venkovní reklamy české verze muzikálu Mamma Mia!

Zdroj: www.facebook.com/MammaMiamuzikal (2014)

Příloha 10 Koncert Královny popu 2014- Pocta legendám s hvězdami české verze

muzikálu Mamma Mia!

Zdroj: www.facebook.com/MammaMiamuzikal (2014)

http://www.facebook.com/MammaMiamuzikal
http://www.facebook.com/MammaMiamuzikal
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Příloha 11 Podpora prodeje- soutěž o vstupenky na českou verzi muzikálu Mamma Mia!

v časopisu Tina.

Zdroj: www.facebook.com/MammaMiamuzikal (2014)

http://www.facebook.com/MammaMiamuzikal