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Relativně jednoduché
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Organicky spojené s textem
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Formulace původních závěrů
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Hlavní cíl předložené práce považuji za splněný. V práci se vyskytují drobné formální nedostatky, stejně je tomu
v rámci citací a seznamu použité literatury. Určité výhrady mám k metodickému provedení dotazníkového šetření
(struktura otázek), k používané terminologii (výzkum, průzkum, náhodný výběr apod.) a následnému zobecňování
získaných informací. Vhodné by dle mého názoru bylo užší propojení jednotlivých částí práce s literární rešerší.
V práci rovněž postrádám specifikaci finanční náročnosti jednotlivých nástrojů marketingové komunikace. Z
jazykového a stylistického hlediska je text místy mírně nevyvážený.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou limity uskutečněného dotazníkového šetření? Jednalo se skutečně o náhodný výběr?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Můžete specifikovat základní rozdíly v marketingové komunikaci muzikálu Mamma Mia! u nás a v zahraničí (v
Londýně)?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře
dobře X

Klasifikace

nevyhovující
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